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Was ware, wenn durch die Auswirkungen der Corona-Krise ein
groBer Teil des Liineburger Ehrenamts wegbrache?
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Projektidee: Ehrenamt

* Tragt Gesellschaft (Wenzel et al. 2016)
* Fordert Demokratie (Evers et al. 2015)
* Nachhaltige Entwicklung

* Luneburg

pben-in-
PnoTsoziales/a
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Projektidee: Resilienz

“In a nutshell, resilience thinking focuses on three aspects of social-ecological systems
(SES): resilience as persistence, adaptability and transformability.” (Folke et al. 2010)

* (Psychische) Resilienz von ehrenamtlich engagierten Menschen
* Resilienz des Ehrenamts als Struktur
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Forschungsfrage:

Welche Faktoren beeinflussen die Resilienz des
Luneburger Ehrenamts wahrend der Corona-Krise?*

* Auswirkungen verstehen & eventuell zu Losungsansatzen beitragen
* Im Verlauf des Projekts mehrfach angepasst
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Methoden: Transdisziplinaritat

A: Problemformulierung

B: Forschungsprozess

C: Wissensweitergabe

Societal practice

Societal problems
= everyday life relevant
= actor specific

Actor specific
societal discourse
= administration = institutions
= NGO's = corporations
= politics = media

Results useful for

Transdisciplinary research

process

Problem framing

Building a collaborative research
Team building

~

Co-Creation of Solution
Oriented Transferable

Knowledge

(Re-)Integration and

Application of Created

Knowledge

%/

Scientific practice

Scientific problems
= uncertainty
» |ack of methods
= disciplinary specialisation
= generalisation

Scientific discourse

= institutions of higher education

= non-university research
= industrial research

Results relevant for
scientific praxis
= generic insights

= methodical and theoretical

innovations
= new research questions

Lang et al. 2012
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Methoden: Transdisziplinaritat

A: Problemformulierung

Transdisciplinary research

= generalisation

Societal practice process Scientific practice
|
Problem framing S :

cientific problems

Societal problems Building a collaborative research . unceﬁtaimy |
= everyday life relevant Team building » lack of methods I
= actor specific = disciplinary specialisation |
I
!

Gesellschaftliches Studentisches Wissenschaftlich
) = _
Problem Forschungsteam nicht erforscht
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Methoden: Transdisziplinaritat

B: Forschungsprozess

Actor specific

societal discourse Co-Creation of Solution e T
« administration = institutions Oriented Transferable - nethions o icher eclcn
NGO’ » corporatons Knowledge ¢ nistia resoarch
» politics = media B
Gesellschaftlicher Ko-Produktion Wissenschaftlicher
Kontext: =) von Wissen = Kontext: Leuphana
Ehrenamt Universitat
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Methoden: Transdisziplinaritat

C: Wissensweitergabe

|

I

Results useful for (Re-)lntegratlon and Resglts .relevant.for |

gk e Application o Created e B

= concepts Knowledge = methodical and theoretical i

* measures 4 innovation:
= prototypes / * new resea:ch :uestions :
----------------- l
Gesellschaft: Integration und Wissenschaft:

Workshop, €= Anwendung = Fallstudien-
Artikel uber Produkte Datenbank
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Methoden: Mixed Methods

Mehrphasig angelegtes Forschungsdesign
(Kuckartz 2014)

e Qualitativ: Austausch, Interviews
* Quantitativ: Umfrage
* Qualitativ: Umfrage, Workshop

{Expert*innen—lnterviews

f
{Um rage — QUAL —QUAN —QUAL-Ansatz

(Teddlie und Tashakkori 2006)

Workshop
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Methoden:

Literaturrecherche zu Resilienz und Ehrenamt

Austausch mit Ehrenamtlichen:
* Manon
’ * Corinna
* Mosaique-Treffen
* weitere Ehrenamtliche im eigenen Umfeld

Expert*innen-Interviews

Umfrage

Workshop — Entwicklung & Anpassung der Forschungsfrage
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Methoden:

Recherch A h . .
echerche und Austausc Zwei Interviews:

* Andreas Sedlag: Resilienz-Begriff
* Kerstin Schreiber: Luneburger Ehrenamt

— Erstellung des Umfragebogens
Umfrage

Workshop J
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Methoden:

Recherche und Austausch Umfrage an Liineburger Ehrenamtliche

* Quantitative Daten: Multiple Choice
* Qualitative Daten: offene Antworten,
Felder flr Erganzungen

Expert*innen-Interviews

— Hauptmethode

Workshop
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Methoden:

Recherche und Austausch Workshop mit Ehrenamtlichen:

Ergebnis-Vorstellung
World-Café
Vernetzungsmoglichkeit

Expert*innen-Interviews

Umfrage — Produkt und weitere Datenerhebung
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Produkt

Diskussion

Ergebnisse: Teilnehmer*innen

Initiativen und Einsatzbereiche

0O1.
0o2.
03.
04.
05.
O6.
07.
0s8.
09.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

AKS
amikeco-Willkommensinitiative
Amnesty International
Anonymous for the Voiceless
ARIWA Lineburg

AStA

Ausbildungsbriicke Liineburg
AWOCado

beWirken

Bl Griinguirtel West
Billardverein 1. PSC Liineburg
B-Kleidungs-Treff Scharnebeck
BUND

Campus Grin

Caritasverband Liineburg
Checkpoint queer

Cradle to Cradle

DRK

DSi

Elternvertretung Schulen

EUT B-Teilhabe

Ev. Jugend Bardowick

Ev. Kirchengemeinde Bardowick
Ev. und kath. Hochschulgemeinde
Extinction Rebellion

26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.

41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.

50.

Fabs

Fachschaft Umweltwissenschaften
Fachschaft VWL
Feministischer 8m Liineburg
Foodsharing e.V.

Fossil Free

Fridays For Future Liineburg
Geschwister-Scholl-Haus
Greenpeace Liineburg

Griine Damen und Herren
Griine Jugend

Heilhaus Liineburg e.V.
Initiative "Leiste deinen Teil"
Intersexuelle Menschen e.V.
Janun

JunepA Liineburg

Kegeln

Kindertafel

Kindertafel Paul-Gerhardt-Gemeinde
Kirche

Kleingartenverein
Klimaentscheid Liineburg
KlimaKollektiv

KOKO

KulturRausch

51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.

LautLeben

Lebendiges Lineburg

Lebenshilfe Lineburg

Lebenshilfe Lineburg Harburg
Lebenshilfe Tostedt

Liineburger Amnesty-lJugendgruppe
Liineburger Stadttauben
Liineburger Tafel

Liineburger Wochen gegen Rassismus

Mahnwache Horst
Mosaique

MOVE

MTV Liineburg

NABU
Nachbarunterstiitzung
No Border Academy
Oase

OGTS Bereich der WRS Liineburg
OkoLogisch

ONE

Paul Gerhard Gemeinde
PlanB

Politischer Aktivismus
QuARG

Radentscheid Liineburg

76. ROCK YOUR LIFE!

77. Rotaract Club Liineburg

78. SCHLAU Liineburg e.V.

79. Schulgremien

80. Schiitzenverein Bardowick

81. Schwuler Liineburger Heidekonig
82. Scientists for Future

83. SMD (christliche Hochschulinitiative)
84. Sportverein VfL

85, Students for future

86. Studierenden Parlament

87. Theater Liineburg

88. TSV Adendorf Kinderleichtathletik
89. Ultimate Frisbee Liineburg e.V.
90. un_masking Videokollektiv

91. UNESCO Arbeitsgruppe

92. VCD

93. Viva con Agua

94. Volksbund Deutsche
Kriegsgraberfursorge e.V.

95. WELTbewusst

96. WiWaWelt €
97. Zugvogel iy
98. Zwiebel é e
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Ergebnisse: Motivation furs Ehrenamt

Zeit mit Menschen verbringen

Etwas verdndern

Sinn in dereigenen Tatigkeit finden

Mit Menschean verschiedenar Genarationen austausche...
CQualfikationen erwerkben

Wertschétzung erfahren

Spal haban

Etwas dazuverdiensn

Anclera
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Ergebnisse: Hilfe des Ehrenamts wahrend Covid-19

Mein

Ja, durch finanzielle Vergitung

Ja, das Ehrenamt gibt mir Struktur im Alitag
Ja, durch Austausch mitanderen Menschean
Ja, durch sinnvolle Tatigkeitan

Anclara
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Ergebnisse: Aktivitat

Wahrend Covid-19 Nach Covid-19

lzh wiarcke gar nicht mehr aktiv sain.: 063

Ich wearde aktiver sein ak vor Covid-19.; 18.1 3%

Garnieht: 15.70% lch werde weniger aktiv sein aks vor Covic-19; 5.6%%

Viel mehr ak vorhar: 3.45%:

Mehr ak vorher; 18.02%%

Deutlich weniger als vorhar: 23.84%
Genauso wie vorher: 15,708

Ich warde so aktiv sein wie vor Covid-19.: 75.62%
Wenigar aks vorher: 23.26%

Liineburger Ehrenamt in Zeiten von Covid-19 — 04.08.2020 — Mona Feller, Lea Findeis, Elisabeth Frank & Vale Tollhopf



Projektidee >;Forschungsfrage ) > Methodik ) > Ergebnisse ) > Produkt ) > Diskussion )

Ergebnisse: Faktoren, die sich positiv auswirken

Motivation .o E05|t|ve Hilfe des
. Personliche Stimmung
fur das : ; : Ehrenamts
Situation in der :
Ehrenamt e s im Alltag
Initiative
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Ergebnisse: Faktoren, die sich negativ auswirken

Ehrenamt Kontakt- ’ T Weniger
findet nicht beschrankungen Uberlastung Pecl;s':gzgcehe attraktiv durch
statt und Auflagen Digitalisierung
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Produkt: Workshop

Diskussionskhement
*Entsiehung never Tormen von
Ehtenamt =3 Tisch

e |
L -JMgmg Unker B’Wﬂhmumgi
Effektivpyg
5 \on B’Wenam(; - j
‘ ﬁl*ersver{attmzd Wik By
i 9zele sogen d. g
Ao lewn aus der Goud-19 2k "\
B¢ —Tisth> ‘
* pedhingungsluses Grrcentomnar® ™ |
oo veue Mohvatm fur Engosenst
*\esrekzung Von Mohveren Menschen|
a Ehenamt =Y —Tsch
*digitale Spaltung - 1
‘ g

——

Entstehen neuer
Formen von
Ehrenamt
Finanzielle Situation
Lehren aus der
Covid-19-Zeit
Vernetzung
ehrenamtlich
motivierter
Menschen
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Produkt:

# Startseite

i= Alle Artikel

¥ Artikelvorschlige

© Anleitungen

i Kategorien

Letzte Akfivitdten

3¢ Zufillige Seite

i Uber Liinepedia

W Lebendiges Liineburg

&2 Alle anzeigen
# Organisation
@ Nachhaltigkeit
= Geographie
%5 Ehrenamt

J9 Kultur

& Umwelt

™ Leuphana

B3 Tourismus

& Geschichte

Lunepedia-Artikel zu unserem Projekt

Liinepedia a

Liineburger Ehrenamt - Lehren aus Covid-19 & Aktionen

Eine Gruppe von vier Studierenden untersuchte im Zuge eines transdisziplindren Forschungsprojektes in den Nachhaltigkeitswissenschaften das Liineburger Ehrenamt in Zeiten von

COWVID-19. Geschaut wurde, was dafiir gesorgt hat, dass Ehrenamiliche in dieser Zeit mehr oder weniger aktiv waren, was aus der Situation gelernt werden kann und wie dieses

Ehrenamt im mio...

Wissen genutzt werden kann, damit das Liineburger Ehrenamt auch in zukiinfigen Krisensituationen weiter stattfinden kann. Dieser Artikel stellt die Ergebnisse vor, damit 2 iy o don

ehrenamtlich Engagierte sie nutzen kénnen.

Inhaltsverzeichnis

[Verbergen]

1 Allgemeines

2 Relevanz des Projekis
3 Transdisziplinaritst und Methodik Vorstellungsvideo der Forschungsgruppe
4 Ergebnisse
4.1 Umfrage
4.2 Workshop
5 Kritische Reflexion unseres Projekis
& Weitere Schritte

7 Einzelnachweise

Allgemeines [earbeiier]
Wirlll sind Studierende im vierten Semester der Umweltwissenschaften an der Leuphana Universitst Liineburg. Unser Projekt fand im Rahmen des Seminars “Mosaique - Haus der Kulturen” im fransdisziplingren Modul “Forschungsprojekt in der
Nachhaltigkeitswissenschaft” statt. Das Seminar wurde von Dr.in Eva Kern geleitet. Ziel war ein wissenschaflicher Erkenntnisgewinn fiir die Studierenden und ein praktischer Erkenntnisgewinn fiir unseren Projektpartner, das Mosaique!? und

Menschen in Liineburg.

Wir haben uns dafiir entschieden, uns mit dem Liineburger Ehrenamt in Zeiten von COVID-19 zu beschaftigen und herauszufinden, was dafiir sorgt, dass Ehrenamiliche gerade mehr oder weniger aktiv sind, was aus der akiuellen Situation

gelernt werden kann und wie Ehrenamiliche sich dieses Wissen transformativ nutzbar machen kénnen, um auch in zukiinfrigen Krisensituationen weiter aktiv sein zu kénnen.

Aus unserer Umfrage und dem anschlieBenden Workshop (siehe Transdisziplinaritat und Methodik) haben wir unser endgiiliiges “Produkt” entwickelt, was eine Zusammenfassung unseres Projekts und unserer Ergebnisse in diesem Liinepedia-
Artikel darstelli. Damit versuchen wir, unsere gesammelten Informationen und Tipps zum Ehrenamt in Zeiten der Krise an alle Praxispartner*innen und alle weiteren interessierten Menschen zuriickgegeben - auch mit dem Ziel, den Austausch von

Ehrenamtlichen zu erméglichen.
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Produkt:

# Startseite

= Alle Artikel

? Artikelvorschlage
@ Anleitungen

i Kategorien
Letzte Aktfivititen
¢ Zufillige Seite

i Uber Liinepedia

W Lebendiges Liineburg

i# Alle anzeigen
# Organisation
@ Nachhaltigkeit
¥F Geographie
% Ehrenamt

12 Kultur

#* Umwelt

™ Leuphana
Tourismus

& Geschichte
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Lunepedia-Artikel Uber Vernetzung

Liinepedia a

Vernetzung im Liineburger Ehrenamt £ Aktionen

Inhaltsverzeichnis
[Verbergen]
1 Allgemeines
2 Servicestelle Ehrenamt
3 Freiwilligenagentur
4 Lebendiges Lineburg und WECHANGE
5 Sonstige Vernetzungsmaglichkeiten

Allgemeines [zearbeiten]

Im Liineburger Ehrenamt leisten viele Gruppen wie auch Einzelpersonen einen wertvollen Beitrag zu einer sclidarischen, gemeinwohlorientierten und nachhaltigeren Gesellschaft. Dabei spielt auch deren Vernetzung eine zentrale Rolle, um
einerseits dhnliche Projekte und Interessen zusammenzufilhren und Kooperation und Austausch zwischen Initiativen und Organisationen zu erméglichen. Andererseits braucht es auch die Vermittlung von Hilfesuchenden und -anbietenden, die

Koordination verschiedener Angebote sowie administrative Unterstiitzung und Weiterbildung von Ehrenamtlichen. Dieser Artikel soll einen Uberblick iiber bereits bestehende Vernetzungsangebote in Liineburg geben.

Servicestelle Ehrenamt [searbeiten]

Eine wichtige Saule des Engagements fiir ein zukunftsfshiges Liineburg bilden ehrenamtliche Initiativen und Vereine. Sie stehen jedoch haufig vor biirokratischen Hiirden und haben Bedarf an Unterstiitzung
und Austausch, der bisher nicht abgedeckt wird. Sich ehrenamtlich Engagierende sollen deshalb kiinftig in ihrer téglichen Arbeit durch das Angebot einer Servicestelle unterstiitzt werden, damit sie sich

dem Kern des Ehrenamts widmen kénnen. Um biirokratische oder organisatorische Herausforderungen zu lésen, berét, vermittelt und vernetzt die Servicestelle. ‘

Die Servicestelle wird als ,.Experiment” iber den Zeitraum von 1,5 Jahren erprobt und gepriift, wie sie langfristig implementiert werden kann. Als unabhéngige Dienstleistung und Kompetenzzentrum -
informiert sie iiber rechtliche oder finanzielle Fragen sowie iiber Ressourcen wie Réumlichkeiten, Sachmittel cder Projektausschreibungen, - Ubernimmt sie die Vermittlung und Vernetzung von

Ehrenamtlichen, Organisationen, Schulen und Angeboten und - unterstiitzt junge Initiativen durch aktive Zuarbeit in administrativen Tatigkeiten. Die Servicestelle erarbeitet zusammen mit der Stadtverwaltung

und anderen Akieur*innen im Rahmen von Workshops, wie eine konfinuierliche, bedarfsgerechte Gestaltung zur Férderung des Ehrenamis aussehen kann

hitps: //www.lueneburg2030.de

Das Experiment ,Servicestelle Ehrenamt” ist eines von 15 Experimenten des Projektes , Zukunfisstadt Liineburg”, welche bis zum Sommer 2023 im Reallabor Liineburg umgesetzt werden, von und fservicestella/

gemeinsam mit den Liineburger*innen.

Kontaktdaten: Juliane Ette (Schnittstelle Zivilgesellschaft ,, Zukunftsstadt Liineburg 2030+*) 04131 309-4551 Juliane.Ette@stadt.lueneburg.de

Frank & Vale Tollhopf
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Produkt: Lunepedia-Portal Ehrenamt

Liinepedia a

m £ Aktionen
@ Ehrenamt

.
g LUNEBURGER

i= Alle Artikel

@ Artikelvorschliage

© Anleitungen

& Kategorien

Letzte Aktivitaten

X3 Zufillige Seite

i Uber Linepedia

W Lebendiges Liineburg

122 Alle anzeigen

# Organisation
Q@ Nachhaltigkeit
¥F Geographie
& Ehrenamt

53 Kultur

£ Umwelt

DER PARITATISCHE

FREIWILLIGENAGENTUR

<\ Janun

Wirk.Mach(t).Treffen

mosaique
Lebenshilfe t I|
w Laneburg-Harburg
Wel

@ DIE TAFELN m

Lineburger Ehrenamt ist kunterbunt, wird von vielen Menschen getragen und vor allem ist es eins: wichtig! Das Engagement der Menschen und Initiativen tragt zum Gemeinwohl bei und pragt das Zusammenleben in unserer Stadt. Oft kennen wir aber nur den eigenen Kreis und wissen gar

7= Leuphana
B Tourismus
& Geschichte
®, Polifik

€ Sport

Werk:
macky mark

b Links auf diese Seite

= Anderungen an verlinkten Seiten
nicht, wie divers das Ehrenamt eigentlich ist. Deshalb entsteht hier ein Informationsportal iber das Ehrenamt - und fiir die Ehrenamtlichen. Welche Gruppen und Aktivititen gibt es? Und welches Wissen kann diese voranbringen?

# Spezialseiten
& Druckversion

Auf dieser Seite sollen einerseits wichtige ine Informati 2 E und Ehrenamt in Lineburg und Umgebung angezeigt und andererseits hilfreiche Arfikel vorgeschlagen werden. So eine Ubersicht soll einen Einstieg in diese Lineburger Themenwelt bieten. Nutzer*innen
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Diskussion und offene Fragen:

Transformation/

* Umfrag c. Action-oriented Knowledge
* ! What is a
° Dlgltal transition path from the current /
° Bete|||gte Initiativen und problematic to a desirable situation?
Organisationen
° Systemwissen S What is the What might happen
. . current situation? in the future? System
Transformationswissen Systems knowledge (b)
Knowledge (a) Anticipatory
What is the What is a desirable Knowledge
problem? future situation?

Target/Normative
Knowledge

Lecture Lang 2019/20
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